
令和２年５月８日 

 

保護者各位 

 

山形県立東桜学館中学校 

山形県立東桜学館高等学校 

校 長  官   宏  

 

 ５月 11日（月）以降の対応について 

 

 若葉の候、保護者の皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本

校の教育活動に御理解と御支援を賜り感謝申し上げます。 

 さて、山形県教育委員会教育長からの通知に基づき、５月 11日（月）から５月 15日（金）ま

でを、学校を段階的に再開する準備期間（臨時休業）とし、下記のとおり登校日を設定し、学習

状況の確認や次の学習の指示などの学習指導等を行います。５月 18 日（月）以降につきまして

は、部分的に学校を再開することとし、詳細については、別途連絡いたします。 

 ついては、改めまして、今後の日程と新型コロナウイルス感染拡大防止の観点で御留意いただ

きたい事項を下記にまとめましたので、御確認いただきますようお願いいたします。 

 なお、登校日は、生徒の安全確保のため、分散登校及び下校を基本とするとともに、学校では、

学校医及び学校薬剤師と連携したチェック体制を確認したうえで、こまめな換気、消毒液の設置

及び積極的な活用、消毒、座席の間隔を離す等の感染症予防対策を行います。 

 また、学校に出入りする業者等に対しても、アルコール消毒、マスク着用等の感染防止対策の

徹底を要請しております。 

  

記 

１．登校日について  

（１）中学１年生 

①５月１３日（水）９：００登校完了 １１：３０下校 

②５月１５日（金）９：００登校完了 １１：３０下校 

 

（２）中学２年生 

①５月１２日（火）８：２０登校完了 １０：３０下校 

②５月１４日（木）８：２０登校完了 １０：３０下校 

  

（３）中学３年生 

①５月１２日（火）９：００登校完了 １１：３０下校 

②５月１４日（木）９：００登校完了 １１：３０下校 

 

 

 



（４）高校１年次生 

①５月１３日（水）８：２０登校完了  １１：２０下校 

②５月１５日（金）８：２０登校完了  １１：２０下校 

 

（５）高校２年次生 

①５月１２日（火）８：２０登校完了 １１：２０下校 

②５月１５日（金）８：２０登校完了 １１：２０下校 

 

（６）高校３年次生 

①５月１１日（月）８：２０登校完了 １１：２０下校 

 ②５月１４日（木）８：２０登校完了 １１：２０下校 

 

２．御家庭で特段の配慮をお願いしたいこと（中学校、高等学校共通） 

（１）朝、登校前に必ず体温測定をお願いします。発熱や咳などの風邪症状がある場合は登校しな

いでください。 

（万が一、体温測定を忘れた場合は、学校で測定することになりますが、確認が済むまで教室

に入ることができませんので、必ず登校前に自宅で測定をお願いします。） 

（２）校内の滞在時間を極力短くするために、下記の登校時間に御協力ください。 

   ８：２０登校完了の場合 → ７：４０～ 学校到着 

   ９：００登校完了の場合 → ８：００～ 学校到着 

（３）登校時は必ずマスクを準備し、登校から下校まで着用してください。 

  （手作りマスクでも大丈夫です。作り方については、本校ホームページ等をご覧ください。） 

（４）下記に該当する場合は登校させないでください。 

①感染拡大地域から帰県した日の翌日から起算して２週間を経過していない生徒 

②発熱や咳などの風邪症状のある生徒 

※２週間以内に感染拡大地域及び海外からの来県者（帰県者）と濃厚接触した場合等、ご心配

なことがございましたらご相談ください。 

 

３．通学時における列車・バス利用の際の予防について 

（４月 10日付け県教育庁スポーツ保健課長からの依頼より） 

（１）車内ではマスクを着用し、会話を控え、必要に応じて消毒液を活用してください。 

（２）混雑時はリュックサック等を網棚に置く、もしくは前に抱えてください。 

（３）停車駅でドアが開閉しない場合は、自主的にドア開放に協力してください。（列車） 

（４）終点や折返し駅では、換気のため、ドアが開放されていても閉じないでください。（列 

車）  

（５）車内温度に応じてこまめに窓の開閉を行ってください。ただし、他の乗客、周囲に気 

を配り、車内に強風が入る場合や外気温が極端に低い場合などは窓開けをしないよう 

配慮をお願いします。 

 

４．その他 

（１）部活動は行いません。今後の状況を踏まえ、活動の再開を検討することになります。 

（２）給食については再開の目途が立ちましたらお知らせします。 


